*Fortuna caeca est. Ver est amoenum. Verae amicitiae sempiternae sunt. Elephantus est omnium bestiarum maximus. Errare humanum est. Verba consulis haec fuerunt.* Je-li podmětem celá věta, vynáší se doplňovací adj. středním rodem jednočtu: *Mihi per gratum est, quod venisti.*

*Somnus est imago mortis. Virtus est summum bonum. Captivi militum praeda fuerunt. Romani victores fuerunt. Usus est magister optimus* zkušenost jest nejlepší učitelkou. *Vita est magistra optima* život jest nejlepším učitelem. *Aquila est regina avium* orel jest králem ptactva. *Athēnae omnium doctrinarum inventrices fuerunt. Invidia gloriae assiduus comes est.*

**Poznam. 1.** Někdy bývá doplňovací adjektivum v rodě středním, ač jest podmět rodu mužského nebo ženského; takové adjektivum má platnost *substantivnou*. *Turpitude peius est*

<sup>1)</sup> Daleko častěji naskýtá se vazba dle smyslu u básn. a v prose pozdější, zvláště u Liv.: *Capita coniurationis virgis caesi ac securi percussi sunt. Ipse dux cum aliquot principibus capiuntur.*

*quam dolor* jest horší věci, větším zlem. *Mors omnium rerum extremum est* jest konec všeho. <sup>1)</sup>)

2. Spona neřídí se vždy svým podmětem, nýbrž často i jmenem doplňovacím, stojí-li blíže tohoto. *Athenae clarissima urbs Graeciae fuit*. (Srv. Čas jsou peníze.)

To stává se pravidelně, je-li infinitiv podmětem věty. *Contentum suis rebus esse maximae sunt divitiae*.

## B. O shodě s několika podměty.

§. 201. 1. Jsou-li podmětové jména **osobná**, a jde-li přísudek za nimi, pronáší se co do čísla **plurálem**; co do rodu při podmětech stejnorodých *rodem* společným, při různorodých *rodem mužským*; co do osoby *osobou* přednější (jako v češt.).

*Rōmulus et Remus Romam condiderunt. Pater et mater mortui sunt* (zemřeli). *Mater et filia mortuae sunt* (zemřely). *Si tu et Tullia valetis, ego et Cicero valetis*.

2. Jde-li přísudek *před* podměty, nebo klade-li se *mezi* ně, řídívá se podmětem *nejbližším*.

*Mortuus est pater et mater. Pater mortuus est et filius. Homērus fuit et Hēsiodus ante urbem conditam*.

§. 202. Jsou-li podmětové jména **věcná** (abstracta, concreta, collectiva) nebo **věcná i osobná**, shoduje se přísudek nejčastěji s podmětem *nejbližším*.

*Mens et ratio et consilium in senibus est. In me omnium ora atque oculi conversi sunt. Labiēno interitus Sabīni et caedes cohortium est nuntiata. Impedimenta et omnis equitatus secutus est. Missae sunt eo cohortes Ligurum et C. Annus praefectus*.

**Poznám.** I při podmětech věcných táhne se někdy přísudek ke všem podmětům a pronáší se plurálem; co do rodu vyjadřuje se pak při podmětech stejnorodých *rodem společným*, při podmětech různorodých *rodem středním* v plurále. Zhusta mívá takový plurál rodu středního platnost *substantivnou* (srov. §. 200, P. 1); v této platnosti klade se mnohdy i při věcných podmětech stejnorodých. *Sapientia, temperantia, fortitudo copulatae sunt cum voluptate. Honores, imperia, victoriae fortuita sunt* jsou věci nahodilé. *Iniustitia et intemperantia fugienda sunt* jsou věci (vlastnosti), kterých est se vystříhati.